
CO JE TO AI? 
MÝTY A SKUTEČNOST

doc. MUDr. Jan Bruthans, Ph.D., MBA, MPH
konference KVALITA

Valeč, 26.11.2024



Názory v této přednášce jsou autorovy vlastní a nereprezentují názor 
žádné instituce ani zaměstnavatelů autora.

• Zaměstnání:
• KARIM VFN (vedoucí lékař, člen ŘV projektu KIS)

• KARIM 1.LF UK (docent)

• KBT FBMI ČVUT (docent)

• ČMI Medical (interní klinik)

• Členství:
• ČLSJEP/ČSARIM

• ČLSJEP/ČSBMILI (člen předsednictva)

• Konflikt zájmů: žádný

Disclosure (a představení)



• „There is no reason for any individual to have a computer in his home.“
[Ken Olsen, Digital Equipment Corp] 1977

• „640K [RAM] ought to be enough for anybody.
[Bill Gates, Microsoft, 1981]

• „The number of transistors on computer chips 
doubles approximately every two years“
[Gordon Moore, Intel, 1965]

Jak poznáte odborníka…



Lidé a počítače…



• Narrow AI

• General AI

• Turingův test

• Robot College Student Test

• Employment Test

• Ikea Test

• Coffee Test

• Moderní Turingův test

Jak poznat AI…



• Podmíněné programování

• POKUD X=1; PAK:…; JINAK:…

• ANO: 
• Jednoduše popsatelné a pochopitelné

• Kontrolovatelné

• Jednoznačný výsledek

• NE:
• Problému je nutno porozumět – rozdělit ho na jednoduché problémy

• Nevhodné pro složité úlohy, které není možné rozdělit/pochopit (např. lexikologie)

• Jedná se vůbec o ekvivalent lidského myšlení?

Klasické „myšlení“ u počítače





• Neuronové sítě trénované na velkých objemech dat

• „Foundation models“ – pretrained

• Úprava 
• prompt tuning

• fine tuning

• LLM Modely:
• OpenAI, Google (PaLM, BERT, LaMDA), Meta (LLaMa, OPT), …

• Další provozovatelé… Např. Microsoft Copilot (GPT4 na Azure cloud)

• Proprietární vs. OpenSource

• Provoz u poskytovatele vs. na vlastním hardware

Deep Neural Networks



• Lidé – „kreativní flink“

• Počítač – „důsledný hlupák“

V čem jsme dobří my? A v čem počítače?



Populární mýty… 
(a omyly)



• „Samolet český“

Václav Kadeřávek (1835-1881)



A vše se rychle mění…

Žijeme v převratné době…



A dnešní technologie jsou dál než ty včerejší…

Žijeme v převratné době…



• Schopnost počítačového systému napodobovat lidské kognitivní funkce, 
jako je učení nebo řešení problémů. [Microsoft]

AI… jenom ChatGPT?



• Doporučený obsah (obchody, sociální sítě…)

• Navigace (Waze)

• Předpovědi počasí

• Spam filtry

• „Hrací programy“ – DeepBlue, AlphaGo

• Překladače (Google, DeepL)

• Generování a rozpoznávání textů, obrazů, videí…

• Deep Neural Networks - LLM, CNN, GAN…

AI vs Generative AI…



AI – využíváme (každý) již dnes…



AI… vzestupy a pády



• Velké… velké objemy dat!

• Například… Wikipedie, Common Crawl

• Nestrukturovaná data…

• Ale: „Labeling dat!“

• Cena tréninku…
• tisíce TPU (Tensor Processing Unit)

• spotřeba elektřiny (stovky tisíc $ pro GPT3)

celková cena tréninku GPT4… 50-100 milionů $

AI = algoritmus?



• Princip tréninku je postaven na „četnosti výskytu“

• Silné stránky – generalizace, flexibilita

• Slabé stránky – závislost na datech, bias, overfitting

• Malé změny na vstupu -> potenciálně velké na výstupu!

DNN (LLM, CNN,GAN) poskytuje přesná data?

DeepNude v2



• Level 1– jeden systém (např. adaptivní tempomat)

• Level 2 – dva systémy (řízení a zrychlení – Autopilot Tesla)

• Level 3 – detekce prostředí (předjetí vozidla, jízda v koloně)

• Level 4 – 3. stupeň bez nutnosti kontroly člověkem v určité oblasti

• Level 5 – bez zásahu člověka

Automatizace v dopravě… již zítra?



Nahradí AI naše ruce…?



Jak využít AI již dnes?



• Využití DNN v praxi

• Překlady

• Psaní dopisů, žádostí, potvrzení

• Doplnění „omáčky“, nebo naopak zestručnění textu

• Úprava textů, hledání nejasností a rozporů

• „Manuální práce“ typu „opiš“, uprav, zbav mezer…

• Ale!

• Nehledejme v DNN (typicky LLM) vyčerpávající faktografii

• Za obsah je vždy odpovědný autor!

• Nebezpečí „úniku“ dat

AI… v práci i soukromí



ChatGPT 4o – osobní roboti



ChatGPT 4o … Lepší než sekretářka!



• Sestra Emmy

• Komunikační asistent (telefon)

• Zabezpečený portál 
• požadavky pacienta (vč. přeobjednání)

• informace od pacienta

• Kalendář pacientů

• Přenášení požadavků a notifikace

• Zvaní pacientů na prohlídky

Virtuální asistent… není jen voicebot



AI a management…



Závěrem…



• Vývoj jde stále vpřed
... ale bylo tomu tak (skoro) vždycky

• Možnost nahradit dosavadní postupy
… a jsou tyto postupy vůbec nutné již dnes?

• Data, data, data…
… to je to skutečné bohatství

• Asi není nutné vědět, jak AI funguje
… ale je nutné vědět, proč někdy AI nefunguje

• Mezi námi a AI je rozdíl
… ale mezi námi a „dělníkem u pásu“ je možná také

AI a… budoucnost



1. Co musí firma/instituce/jednotlivec mít nebo umět, aby mohli 
efektivně implementovat AI?

• Základem jsou data (struktura, label) 

• Vědět, které činnosti se dají nahradit

2. Jak já osobně ve své práci AI využívám?

• ChatGPT – viz tato prezentace

3. Co bych potřeboval/a k efektivnějšímu používání AI?

• Více času si hrát

• Více dat ;-)

Otázky organizátorů…



doc. MUDr. Jan Bruthans, Ph.D., MBA, MPH

 jan@bruthans.cz 

 723 426 288

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: CO JE TO AI?  MÝTY A SKUTEČNOST  doc. MUDr. Jan Bruthans, Ph.D., MBA, MPH konference KVALITA Valeč, 26.11.2024
	Snímek 2: Disclosure (a představení)
	Snímek 3: Jak poznáte odborníka…
	Snímek 4: Lidé a počítače…
	Snímek 5: Jak poznat AI…
	Snímek 6: Klasické „myšlení“ u počítače
	Snímek 7
	Snímek 8: Deep Neural Networks
	Snímek 9: V čem jsme dobří my? A v čem počítače?
	Snímek 10: Populární mýty…  (a omyly)
	Snímek 11: Václav Kadeřávek (1835-1881)
	Snímek 12: Žijeme v převratné době…
	Snímek 13: Žijeme v převratné době…
	Snímek 14: AI… jenom ChatGPT?
	Snímek 15: AI vs Generative AI…
	Snímek 16: AI – využíváme (každý) již dnes…
	Snímek 17: AI… vzestupy a pády
	Snímek 18: AI = algoritmus?
	Snímek 19: DNN (LLM, CNN,GAN) poskytuje přesná data?
	Snímek 20: Automatizace v dopravě… již zítra?
	Snímek 21: Nahradí AI naše ruce…?
	Snímek 22: Jak využít AI již dnes?
	Snímek 23: AI… v práci i soukromí
	Snímek 24: ChatGPT 4o – osobní roboti
	Snímek 25: ChatGPT 4o … Lepší než sekretářka!
	Snímek 26: Virtuální asistent… není jen voicebot
	Snímek 27: AI a management…
	Snímek 28: Závěrem…
	Snímek 29: AI a… budoucnost
	Snímek 30: Otázky organizátorů…
	Snímek 31: Děkuji za pozornost

